M. T. C. M. LEPIDO. S. P. D.

Qvod mihi pro mea summa erga te beneuolētia magnę curę est, vt q̄ amplissima dignitate sis, moleste tuli, te Senatui gratias nō egisse, cū esses ab eo ordine ornatus summis honoribus. Pacis inter ciueis conciliandæ te cupidū esse lætor. Pacē eā si a seruitute seiungis, cōsules & reip. & dignitati tuę. Sin ista pax perditū hoīem in possessionē impotentissimi dominatus restituta est, hoc aīo scito omneis sanos, vt mortē seruituti anteponāt. Itaq̄ sapienter

Nauitas.
Planco pro
Placi laudi.

Scilicet ito
nicos.

Mortē ser
uituti ante
ponant.

Epistolarum familiarium

eius, meo quidem iudicio, facies, si te in istam pacificationem non interpones, quia neque senatus, neque populo, neque cuique bono probatur. Sed haec audies ex aliis, aut certior fies literis. Tu pro tua prudentia, quid optimum factu sit, videbis. Vale.

M. T. C. C. TREBONIO. S. P. D.

De cede Iulii Caesaris.

Quam vellem ad illas pulcherrimas epulas me Idibus Martiis inuitalles, reliquiarum nihil haberemus. At nunc cum his tantum negotium est, ut vestrum illud diuinum in rempublicam beneficium nonnullam habeat querelam. Quod vero a te viro optimo seductus est, tuoque beneficio adhuc viuit haec pestis, interdum quod mihi vix fas est, tibi subirascor. Mihi enim negotium plus reliquisti vni, quam preter me omnibus. Ut enim primum post Antonii foedissimum discessum senatus haberi libere potuit, ad illud animum meum reuerti pristinum, quem tu cum ciue acerrimo patre tuo in ore, & amore semper habuisti. Nam cum senatum ad. xiiii. Calendas Ianuarias tribuni plebis vocauissent, de qua alia te referrent, totam rempublicam sum complexus, egique acerrime: Senatuique iam languentem, & defessum ad pristinam virtutem, consuetudinemque reuocaui, magis animi, quam ingenii viribus. Hic dies, meaque contentio, atque actio, spem primum populo Romano attulit libertatis recuperationem. Nec vero ipse postea tempus illud intermisi de rempublica cogitandi solum, sed etiam agendi. Quod nisi res urbanas, actaque omnia ad te perferri arbitrarer, ipse perscribere, quod erant maximis occupationibus impeditus. Sed illa cognosces ex aliis: a me pauca, & ea summatim. Habemus forte Senatum, Consulareis partim timidos, partim male sentientes. Magnam dampnum factum est in Seruio. L. Caesar optime sentit, sed quod auunculus est, non acerrimas dicit sententias. Consules egregii, preclarus D. Brutus, egregius puer Caesar, de quo spero equidem reliqua, hoc vero certum habeto, nisi ille veteranos celeriter conscripisset, legionesque duae de exercitu Antonii ad eius se auctoritatem contulissent, atque is oppositus esset terror Antonio, nihil Antonium sceleris, nihil crudelitatis preteriturum fuisse. Haec tibi etsi audita esse arbitraber, volui tamen notiora esse. Plura scribam, si plus otii habuero. Vale.

Caesar Augustus.

M. T. C. APPIO. S. P. D.

Fundamenta iacere.

De meo studio erga salutem, & incolumitatem tuam, credo te cognoscere ex literis tuorum, quibus me cumulatissime satisfecisse certo scio: nec his concedo, quod sunt singulari in te benevolentia, ut te saluum malint, quam ego. Illi mihi necesse est concedant, ut tibi plus, quam ipsi hoc tempore prodesse possim. quod quidem nec destitit facere, nec desistam, & iam in maxima re feci, & fundamenta ieci salutis tuae. Tu fac bono animo, magnosque sis, meque tibi nulla re defuturum esse confidas. Pridie nonas Quintileis. Vale.

SERGIUS GALBA. M. T. C. S. P. D.

Fori Gallorum.

Pugna atrox.

Decimo septimo Calendas Maii, quo die Pansa in castris, & Hircius erat futurus, cum quo ego eram (nam ei obuia processeram millia passus centum, quo maturius veniret) Antonius legiones eduxit duas, secundam, & trigesima quintam, & cohortes praetoriae duas, vnam suam, alteram Syllani, euocatoque parte. Ita obuia venit nobis, quod nos quattuor legiones tironum habere solum arbitraber. Sed notu quo tutius venire in castra possemus, legionem Martiam, cui ego pesse solebam, & duas cohortes praetoriae miserat Hircius nobis. Cum equites Antonii apparuissent, contineri neque legio Martia, neque cohortes praetoriae potuerunt: quas sequi coepimus coacti, quam eas retinere non poteramus. Antonius ad Forum Gallorum suas copias continebat, neque sciri volebat se legiones habere, tamen equitatum, & leuem armaturam ostendebat. Posteaquam vidit se inuito legionem ire Pansa, sequi se duas legiones iussit tironum: posteaquam angustias paludis, & sylvarum transiimus, acies est instructa a nobis duodecim cohortum. Nondum venerant legiones duae, repente Antonius in aciem suas copias de vico produxit, & sine mora concurrat. Primo ita pugnatum est, ut acrius non posset ex utraque parte pugnari: & sic dexterius cornu, in quo ego eram cum Martiae legionis cohortibus octo, impetu primo fugauerat legionem trigesima quintam Antonii, ut amplius passus centum ultra aciem, quo loco steterat, processerit. Itaque cum equites nostrum cornu circumire vellent, recipere me coepi, & leuem armaturam opponere Maurosum equitibus, ne auersos nostros aggredierentur. Interim video me esse inter Antonianos, Antoniumque post me esse aliquanto: repente equum immisi ad eam legionem Tironum, quae veniebat ex castris, scuto reiecto. Antoniani me insequi, nostri pila conicere velle. Ita nescio quo fato sum

seruatus, q̄ sum cito a nostris cognitus. In ipsa Aemilia, vbi cohors Caesaris p̄toria erat, diu pugnatum est. Cornu sinisterius, qđ erat infirmius, vbi Martie legionis duę cohortes erant, & cohors p̄toria, pedem referre cœperunt, q̄ ab equitatu circuibantur, quo vel plurimum valet Antonius. Cũ omnes se recepissent nostri ordines, recipere me nouissimus cœpi ad castra. Antonius tanq̄ victor castra putauit se posse capere. Quo cũ venit, complureis ibi amissis, nec egit quicq̄. Audita re Hircius cum cohortibus viginti veteranis redeunt Antonio in sua castra occurrit, copiasq̄ omnes eius deleuit, fugauitq̄, eodẽ loco vbi erat pugnatum ad Forum Gallorum. Antonius cũ equitib⁹ hora noctis quarta, se in castra sua ad Mutinam recepit. Hircius in ea castra rediit, vnde Pasa exierat, vbi duas legiones reliquerat, quę ab Antonio erāt oppugnatę. Sic partem maiorem suarum copiarum Antonius amisit veteranarũ. Nec id tamen sine aliqua iactura cohortum p̄toriarum nostrarum, & legionis, Martie fieri potuit. Aquile duę, signa sexaginta sunt relata Antonii. Res bene gesta est. Ad. xii. Calẽ. Maii ex castris. Vale.

C. ASINIVS POLLIO, M. T. C. S. P. D.

Inime mirum debet tibi videri nihil me scripsisse de repub. posteaq̄ itum est ad arma. Nam saltus Castulonensis, qui semper tenuit nostros tabellarios, et si nunc frequentioribus latrocinii infestior factus est, tamen nequaq̄ tanta in mora est, quanta qui locis omnibus dispositi ab vtraq̄ parte scrutantur tabellarios, & retinet. Itaq̄ nisi naue perlata litera essent, omnino nescire quid istic fieret. Nũc vero nactus occasionem posteaq̄ nauigari cœptum est, cupiissime, & q̄reberrime potero, scribam ad te, ne moueare eius sermonib⁹, quę tamen nemo est qui videre velit, tamen nequaq̄ perinde ac dignus est, oderunt homines, periculum nõ est. Adeo est inuisus mihi, vt nihil non acerbum putẽ, qđ cõmune cum illo sit. Natura aut mea, & studia trahunt me ad pacis, & libertatis cupiditatem. Itaq̄ illud initium ciuili bellĩ saepe defleui. Cum vero non liceret mihi nullius partis esse, quia vtrobiq̄ magnos inimicos habebam, in ea castra fugi, in quibus plane tutũ me ab insidiis inimici sciebam non futurum: compulsus eo, quo minime volebã, ne in extremis essem, plane pericula non dubitanter adii. Cęsa rem vero, q̄ me in tanta fortuna modo cognitũ verustissimorũ familiarium loco habuit, dilexi summa cũ pietate, & fide. Quę mea sententia gerere mihi licuit, ita feci, vt optimus quisq̄ maxime probaret. Qđ iussus sum, eo tempore, atq̄ ita feci, vt appareret inuito imperatũ esse. Cuius facti iniustissima inuidia erudire me potuit, q̄ iucunda libertas, & q̄ misera sub dominatione vita esset. Ita si id agitur, vt rursus in potestate oĩa vnũ sint, quicũq̄ is est, ei me p̄fiteor inimicũ. Nec periculum est vllũ, qđ pro libertate aut refugiam, aut deprecer. Sed consules neq̄ Senatuscõ. neq̄ literis suis p̄ceperat mihi, quid facerem. Vnas em̄ post Idus Martias demum a Pansa literas accepi, in quibus horratur me, vt senatũ scribam, me, & exercitũ in potestate eius futurum: quod cum Lepidus concionaretur, atq̄ omnibus scriberet se consentire cum Antonio, maxime contrariũ fuit. Nam quibus comitatibus inuito illo per illius prouinciam legiones ducerem: aut si cętera transissem, num etiã Alpeis poterã trãsuolare, quę p̄sidio illius tenent. Adde huc, q̄ perferri literę nulla conditione potuerunt. Sexcentis em̄ locis excuriunt, deinde etiã retinent a Lepido tabellarii. Illud me Corduba pro concione dixisse nemo vocabit in dubiũ, prouinciã me nulli, nisi qui a Senatu missus venisset, traditurum. Nam de legione trigesima tradẽda quantas habuerim conciones, quid ego scribã? Quã tradita, quãto pro repu. infirmior futurus fuerim, quis ignorat? Hac em̄ legione noli acrius, aut pugnacius quicq̄ putare esse. Quare me eũ existima esse, qui primum pacis cupidissimus sim. Omne enim ciues plane studeo esse saluos. Deinde qui & me, & repu. vindicare in libertatem paratus sim. Q̄ familiarem meũ tuorũ numero habes, opinione tua mihi gratius est. Inuideo illi tamen, q̄ ambulat, & iocatur tecũ. Quod quanti aestimem, si vnq̄ licuerit viuere in otio, experiere. Nullum em̄ vestigium abs te discessurus sum. Illud vehementer admiror, non scripsisse te mihi, manendo in prouincia, an ducendo exercitum in Italiam, reipu. magis satisfacere possim. Ego quidem etsi mihi tutius, ac minus laboriosum est manere, tamen quia video tali tempore multo magis legionibus opus esse, q̄ prouinciis, quã p̄sertim recupera- ri nullo negotio possunt, constitui, vt nunc est, cũ exercitũ proficisci. Deinde ex literis, quas Pansa mihi misit, cognosces omnia, nam earum tibi exemplar misi. XVII. Calen. Aprilis. Corduba. Vale.